PRÆTEREA nulla natura fruitur hoc obiecto: nisi quæ necessario im-
mutatur ab illo obiecto vt præsentis: at anima assumpta non necessario im-
mutatur ab illo obiecto: non igitur necessario fruitur illo obiecto. Oten-
ditur assumptio. Nam nulla est necessitas immutationis, tam quoad a-
ctum intelligendi: quam quoad actum fruendi: non quoad actum intelli-

gendi: siquidem Deus nihil extra efficit necessario, sed liberè, & contingenter, non igitur necessario efficit visionem sui in intellectu animæ assumptæ: neque quoad actionem fruendi. Nam voluntas ex puris naturalibus non necessario fruitur sine etiam conspecto: nisi aliquid adiungatur voluntati ipsam ad fruitionem necessario prouehens: cuiusmodi est perfecta charitas, at animæ assumptæ nihil adiungitur ab aduersarijs, sed sola ipsius ad verbum dependencia ponitur, quam necessario concomitatur actus fruitionis, igitur, &c. Vtrum vero illud verè dictum sit ab Scoto, non necessario animum expertem habitus infusæ charitatis, frui Deo etiam aperte viso, non est huius loci expendere. Quare institutam disputationem persequamur:

THOMAS Augustinianus eandem sententiam sic confirmat. Cum sunt quædam diuersarum rationum: & vnum est prius altero: si posterius existit sine priori: & prius quoque existet sine posteriori: at vnio hypostatica & vnio beata sunt diuersarum rationum: & illa hanc antecedit: reperiturque vnio beata sine vnione hypostatica: igitur & vnio hypostatica potest citra vnionem beatam reperiri. Assumptio satis liquet, quoad omnes sui partes.

ITEM, obiectum fruitionis est Deus sub ratione perfectissimi boni: potuit autem Deus sese ostendere assumptæ naturæ, sub ratione entis aut, veri: non autem sub ratione boni amabilis: atque fruibilis: propter summam diuinæ suæ voluntatis libertatem: & infinitam potentiam: non necessario igitur, &c.

ITEM Deus potest in essentiam ita influere: vt interim non influat in potentiam manentem ab essentia: id quod satis declarauit ille ignis: qui pueros sibi admotos non combussit: cum tamen sua apte natura calidus existeret, agendi tamen vim Deus cohibuit, ac repressit, efficitque, ne calidus existens, in pueros vim caloris immitteret: potest igitur Deus illapsu speciali in essentiam animi assumpti influere: cum tamen interim in potentiam non influat. Etenim potest omnem actionem creaturæ intercipere: conseruata interim natura.

QV O circa illud omnino asserendum est, posse Deum per absolutam potentiam efficere, vt creatura particeps rationis sibi hypostatice coniuncta, se non fruatur. Quare aduersaria argumenta iam diluenda sunt.

AD primum. Propositio illa vera est, sic creatura rationalis non fruens Deo naturæ viribus permittatur, & diuinæ gratiæ munere destituatur. Cæterum
diuinæ

diuinæ gratiæ infusio potest esse eiusmodi, quæ hominem ab omni lapsione cohibeat: & in bono confirmet. Id quod virgini Dei paræ diuino munere concessum ac tributum esse confitemur. Quauis igitur natura assumpta Deo non frueretur, esset tamen ab omni labe peccati integra puraque, diuino munere & concessu.

AD secundum. Potentia spectari potest duobus modis: vno modo quo ad entitatem, altero modo quo ad actionem. Deus igitur animi essentia hypostaticè coniunctus potuit influere in potentiam quo ad esse: illapsum tamen & influxum interim cohibere, ac reprimere, quo ad operari: Iam verò subtracto diuino influxu quoad actionem, nulla suscipitur à potètia operatio.

AD tertium. Iam patet huiusce argumenti dissolutio. Nam potuit Deus influere in essentiam, ipsam conseruando, & hypostaticam ipsius dependentiam sustentando: interim tamen non influere in potentiam, saltem quoad actum secundum: siue actionis susceptionem: Ita hisce duobus argumentis concluditur Dei præsentia in essendo, conseruando: & sustentando: non tamen in immutatio: aut sub ratione obiecti.

AD quartum. Eodem modo beatificatur potentia quo essentia: nempe hætenus: quatenus vnum hypostasi cum Deo efficitur, non tamen conficitur necessario hoc argumento, potentiam beatitudinem illam consequi: quæ in speciali obiecti fruibilis illapsu consistit: cum Deus possit non influere in potentiam.

AD quintum. Vnionè hypostatica Deus efficitur necessario præsens animæ assumptæ, vt sustentans personalem dependentiam: vt largiens subsistentiam: non tamen vt immutans sub ratione obiecti fruibilis, vt iam demonstrauius.

PORRO quod attinet ad sextum argumentum: ex quo vniuersa hæc disputatio ortum habuit: Neganda est assumptio: Nam Deus potest efficere: vt creatura intelligentiæ particeps sibi hypostaticè coniuncta, se non fruatur: quemadmodum multis rationibus docuimus.

Questio. VII.

*Verum diuinum verbum hominis personam
assumpserit?*

VER.

VERSARI illud etiam in quæstione consuevit. Vtrum diuinum Verbum hominis personam assumpserit? certe assumpsisse personam humanam vel hinc maxime intelligitur, quia auctore Boetio, persona est intelligentis naturæ indiuidua substantia, assumpsit autem diuinum Verbum intelligentis naturæ indiuiduam substantiam: Namque humanam naturam singularem & indiuiduam assumpsit, personam igitur humanam sibi coniunxit. Suffragatur huic sententiæ D. Ioannis Damasceni non aspernanda authoritas, qui asserit tertio Theologiæ libro, diuinum Verbum humanam sibi naturam ἐν ἀτόμῳ, id est, in indiuiduo, coniunxisse, at humana natura in indiuiduo accepta, est persona: assumpsit igitur diuinum Verbum personam.

ITEM, Christus assumpsit hominem, id quod veteres omnes diuinorum mysteriorum interpretes testantur, non hominem in specie: alioqui omnem hominem assumpsisset: hominem igitur in indiuiduo: at homo in indiuiduo est persona: adsumpsit igitur personam.

ITEM, natura non secernitur à persona: si enim secerneretur aliquid esset inclusum in persona, quod ipsum in natura minime contineretur: Nam omnis realis distinctio ortum habet ex aliqua entitate reali, quæ ita huic conuenit, ut illi alteri non conueniat, illa igitur entitas realis, quam persona siue suppositum adiungit naturæ, aut est substantia aut accidens: non substantia, nam aut esset forma, aut materia, aut compositum, itaque fieret ut in eadem re singulari essent multæ materiæ, aut multæ formæ, aut multæ substantiæ compositæ: quod fieri nequit: Neque itidem est accidens: Nam accidens non potest esse ratio subsistendi ipsi substantiæ: cum ex substantia recipiat subsistentiam: nullam igitur entitatem realem adiungit persona ipsi naturæ: ac proinde sunt idem re: cum igitur diuinum verbum assumpserit naturam: relinquitur & personam adsumpsisse.

AD hæc. Natura assumpta erat verè existens: & singularis: Nam quod non est non adsummitur: at eodem instanti quo natura est existens: ac singularis, est personata: natura igitur assumpta fuit personata.

PRÆTEREA, quemadmodum actio est suppositi ut agentis: ita etiam passio est suppositi ut terminantis actionem: At id quod assumptum est à verbo: est ab spiritu sancto fabricatum & effectum, est igitur suppositum, actionem spiritus sancti terminans.

CONTRA asserit Augustinus eo quem de fide conscripsit libro. Filius

Dei, inquit, naturam hominis accepit, non personam: id quod vel hac maxime ratione ostenditur. Nam omne quod adsumitur ad vnitatem adsummentis trahitur, si igitur persona adsumitur, adducatur necesse est ad vnitatem adsummentis: aut igitur ad vnitatem naturæ, vel ad vnitatem personæ: non ad vnitatem naturæ: sic enim persona redigeretur in naturam. Adde quia cum diuina natura sit incompatibilis: nihil potest in ipsam commutari. Non ad vnitatem personæ: hoc siquidem continet apertam repugnantiam: ita enim fieret vt essent duæ personæ: & non essent duæ personæ, sed vna persona: vna quidem persona: quia adsumptio terminata est ad vnitatem personæ: duæ vero personæ adsumens scilicet & adsumpta.

ADDE, quia persona significat rem singularem per se subsistentem: & independentem: actu & aptitudine: adsumi vero est non per se subsistere, sed ex alio dependere & ab alio sustentari: si igitur persona assumeretur: esset dependens: & non dependens, subsistens per se & non subsistens: quæ omnia pugnant vehementissime: non igitur vlllo modo potuit adsumi persona.